
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 08 de abril de 2021                                                                                                   Edição N.º 0637 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210147 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME, inscrita no 
CNPJ 07.701.811/0002-40, representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO 
ANCHIETA CHAVES JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2020111201PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 1.734,20 (Um mil, setecentos e trinta e quatro 
reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 08 de Abril de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de SAÚDE – ANTÔNIO ANCHIETA CHAVES JUNIOR – 
Representante da Empresa - A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME. 
 
Portaria nº 861/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210147        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020111201PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE FILTROS E LUBRIFICANTES 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DEJAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e A. ANCHIETA CHAVES JUNIOR - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA 
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 08 de Abril de 2021. 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20210148 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2021040701-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL .....................  
CONTRATADO: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA -ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIADOR DE 
CONTEUDO PORTAL/SITE COM HOSPEDAGENS ATUALIZADAS E 
ADEQUADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE  
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0401.041240002.2.015 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Controladoria e Ouvidoria Geral. Classificação econômica 3.3.90.40.00 
Serv. Tecnologia Informação/Comunicação – PJ, no valor de R$ 
9.000,00. 
VIGÊNCIA: 08 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2021. 
 
Portaria nº 002  /2021 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210148    
Ref. Processo nº. 2021040701-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIADOR DE CONTEUDO PORTAL/SITE COM 
HOSPEDAGENS ATUALIZADAS E ADEQUADAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECERETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 
O Sr , Sec.da Controladoria e Ouvidoria Geral, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.da 
Controladoria e Ouvidoria Geral, como CONTRATANTE e FRANCISCO 
MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 08 de abril de 2021                                                                                                   Edição N.º 0637 
i 

página | 2  

  

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 08 DE ABRIL DE 2021 
 

GIOVANE EDUARDO DE ARAUJO. 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210149 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2021040702-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  
CONTRATADO: EMILIANE DE OLIVEIRA DANTAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS DESTINADOS AOS 
SERVIDORES NA LINHA DE FRENTE DA CAMPANHA DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DAS MEDIDAS DE COMBATE 
AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.840,00 (Quatro mil, oitocentos e quarenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0701.101220177.2.029 Enfrentamento da Emergência na Prevenção, 
Disseminação, Combate a Pandemia COVID-19. Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 
4.840,00. 
VIGÊNCIA: 08 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2021. 
 
Portaria nº 866/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210149    
Ref. Processo nº. 2021040702-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE CAMISAS DESTINADOS AOS 
SERVIDORES NA LINHA DE FRENTE DA CAMPANHA DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DAS MEDIDAS DE COMBATE 
AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e EMILIANE DE OLIVEIRA DANTAS como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 08 DE ABRIL DE 2021. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 020 /2021 
 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de Uma diária a  servidora   deste município para 
comparecer no posto de identificação em Morada Nova para receber 
documentação no dia 08/04/2021.  
   

Nome Cargo Diária Nº Valor 
Unitário – 

R$. 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

EDILVANEIDE 
BEZERRA 

SALDANHA 

JUNTA 
MILITAR  

 
020/2021 

 
   R$80,00 

 
01(uma) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 07 de Abril de 2021 . 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N° 2021040601-TP 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2021040601-TP. O Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 29 de Abril de 2021 às 09:00 hs, na 
Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, 
Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 08 de abril de 2021                                                                                                   Edição N.º 0637 
i 

página | 3  

  

Objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
40 JAZIGOS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL PARQUE DA SAUDADE 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO,  o qual 
encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 
13:00hs. Jaguaribara/CE, 07 de Abril de 2021. GEOVANE DA SILVA 
ALVES – PRESIDENTE DA CPL. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021031001PE Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) DE USO 
HOSPITALAR, E MATERIAL FARMACOLÓGICO, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE 
LIMA E DEMAIS UNIDADES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO 
PARA O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA 
DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ: 
19.794.018/0001-30, com valor de R$ 162.510,00 (cento sessenta dois 
mil, quinhentos e dez reais); ASSUM PRETO PRODUÇÕES 
CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO 
EIRELI CNPJ: 10.462.477/0001-42 com valor de R$ 5.800,00, (cinco 
mil, oitocentos reais). Adjudico o objeto as empresas vencedoras na 
forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 08 de 
Abril de 2021.  
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

  
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2021031201PE. Objetivo: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL E ECONÔMICA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Vencedor: YBP COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
26.970.227/0001-53, com valor de R$ 38.992,00 (Trinta e oito mil 
novecentos e noventa e dois reais). Conforme valores constantes em 
ata. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO – SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – 08 de Abril de 2021.  
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210150. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021030201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI, inscrito no CNPJ Nº 
10.206.387/000190. VALOR: 54.605,65 (Cinquenta e quatro mil 
seiscentos e cinco reais e sessenta e cinco centavos).  SIGNATÁRIO: 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de 
Saúde – PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES – representante 
da empresa P H FERNANDES GUEDES EIRELI;. Jaguaribara – CE, 
08 de Abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 


